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Beredskabsplan 

Til forebyggelse, opsporing og  
behandling af sager om overgreb mod 

børn og unge  
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Indledning 

 
 

 
 

Formål 
 
Beredskabsplanen skal sikre forebyggelse, tidlig opsporing og behandling af sager om 
overgreb mod børn og unge. Beredskabsplanen skal bidrage til, at børn og unge i Horsens 

Kommune får gode udviklingsmuligheder på baggrund af en tryg opvækst uden overgreb. 
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Målgruppe 
 

Målgruppen er ansatte i Horsens Kommune og samarbejdspartnere fx politi, sundheds-

væsen og familieretshuset. Ansatte i Kommunen kan blandt andet være ansatte i offent-
lige og private dagtilbud og skoler, herunder skolefritidsordninger, klubber, sundheds-
plejen, socialrådgivere, psykologer, den kommunale tandpleje, ungdomsuddannelser, 

døgninstitutioner, socialpædagogiske opholdssteder og plejefamilier.  

 

 

Hvad er overgreb 
 

Fysiske overgreb 

Fysisk overgreb er en fysisk handling, der krænker barnet/den unges integritet. Fysiske 

overgreb kan skræmme, smerte eller skade barnet/den unge.  

Fysiske overgreb kan eksempelvis være slag, spark, brændemærkning, skoldning og 
kvælertag. Et fysisk overgreb kan eksempelvis også være at ruske børn eller omskæring 

af børn og unge. Fysiske overgreb kan ligeledes være at fastholde et barn/ung.  

 

Seksuelle overgreb 

Der er altid tale om et seksuelt overgreb, når et barn under 15 år inddrages i seksuelle 
aktiviteter. Der er ligeledes tale om seksuelt overgreb, når et barn/ung under 18 år, 

ufrivilligt inddrages i seksuelle aktiviteter.  

Man skal være opmærksom på at der ligeledes er tale om et seksuelt overgreb, hvis 

overgrebet begås af en person, der er betroet til undervisning/opdragelse af barnet/den 

unge, og barnet/den unge er under 18 år. 

 

Psykiske overgreb  

Psykiske overgreb er en krænkelse af barnet/den unges personlige integritet. Psykiske 
overgreb kan være følelsesmæssig afvisning, trusler om at blive forladt, trusler om straf, 

indespærring, manipulering, nedgørelse eller anden nedværdigende behandling.  

Det er eksempelvis også et psykisk overgreb for barnet/den unge at overvære eller være 

vidende til fysiske eller seksuelle overgreb mod et familiemedlem eller en anden nær 
relation. Social kontrol fx forhindring af skolegang, fritidsinteresser eller kontrol af om-

gang med venner og kammerater er psykiske overgreb. Tvangsforlovelse og genopdra-

gelsesrejser er ligeledes eksempler på psykiske overgreb.  

Børn og unge kan på de sociale medier blive udsat for overgreb ved, at der på de sociale 
medier bliver delt nøgenbilleder eller billeder/videoer med seksuel aktivitet uden deres 

accept. Sådanne billeddelinger defineres som et psykisk overgreb. 

 

 

Tidlig opsporing og forebyggende indsats i dagtilbud og skole 
 

Indsats på dagtilbud 
Dagtilbuddene sikrer børnenes trivsel gennem trygge og pædagogiske læringsmiljøer 
med udgangspunkt i et børneperspektiv. Det pædagogiske personale er derfor opmærk-

somme på børnenes eventuelle mistrivsel. I dagtilbuddene er der et systematisk fokus 
på forebyggelse af overgreb og en åben kultur i personalegruppen i forhold til at itale-

sætte en bekymring eller mistanke om, at et barn udsættes for overgreb. 
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Det er ledernes ansvar at facilitere drøftelser og beslutninger, så det forebyggende ar-

bejde beror på en fælles faglighed og viden, bl.a. om: 

 Tegn og reaktioner hos små børn, der udsættes for vold og seksuelle overgreb.  
 Små børns seksualitet og grænsedragningen mellem legitim seksuel adfærd og 

bekymrende seksuel adfærd.  
 Forståelse og tolkning af små børns tegn og reaktioner på vold og seksuelle over-

greb 

 

På individniveau etableres der netværksmøder, og skole- og dagtilbudssocialrådgiveren 
kan etablere en samtalerække med barnet eller tage på hjemmebesøg hos familien, som 

et led i forebyggelsen af overgreb. 

 

Indsats på skolerne 

Skolerne arbejder med forebyggende forløb på gruppe- og individniveau i samarbejde 
med blandt andet skole- og dagtilbudssocialrådgiverne. Oftest er indsatserne organiseret 
omkring den enkelte klasse, eller gennem skolens mellemformer og støttende foranstalt-

ninger. 

 

På skolerne etableres der indsatser i forhold til de behov der ses. Eksempelvis aktiviteter 

med piger med anden etnisk baggrund end dansk, i relation til pigernes dobbelt-identitet, 
og det pres de oplever at stå i. Et andet eksempel er trivselsgrupper, som skole- og 

dagtilbudssocialrådgiverne etablerer.  

Skolerne arbejder med forebyggelse af overgreb gennem oplæg i klasserne. Det kan 

både være gennem Ungdomsskolens tilbud og mere lokalt tilrettede forløb. Eksempelvis 

ved oplæg til de større elever om Bryd Tavshed ift. vold, SOME-oplæg.  

På individniveau etableres der netværksmøder, og skole- og dagtilbudssocialrådgiveren 
kan etablere en samtalerække med barnet/den unge eller tage på hjemmebesøg hos 

familien, som et led i forebyggelsen af overgreb.  

 

 

Når der er mistanke om overgreb mod børn og unge 
 

Pædagoger og lærere har pligt til at underrette, når de bliver bekymret for om et barn/ 
ung har været udsat for et overgreb. Dette fordi offentligt ansatte og ansatte i private 
og selvejende institutioner, der udfører opgaver for det offentlige, har en skærpet un-

derretningspligt. Underretningspligten er personlig og det betyder, at man er forpligtet 
til at underrette, når man er bekymret for et barn/ung. Det er den enkelte ansattes 

vurdering, om der grundlag for at underrette. Som professionel kan man ikke være ano-

nym.  

 

Sådan underetter man 
Inden underretningen foretages, bør man orientere forældremyndighedsindehaver om 
bekymringen i underretningen. Det gælder dog ikke, når bekymringen vedrører en mis-

tanke om overgreb begået af forældrene. Årsagen er, at hvis der er mistanke om over-

greb fra forældre, inddrages politiet inden der tales med forældrene.  
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En underretning skal indeholde en beskrivelse af den konkrete bekymring for barnet/den 
unge. Man skal være opmærksom på, at pligten til at underrette også kan være på bag-

grund af noget andre fortæller om barnet/den unge.  

 

Skole og dagtilbud kan underrette Familie og Forebyggelse skriftligt på dette link.   

(Dialogbaseret underretningsskema)  

 

Øvrige samarbejdspartnere kan du underrette via kommunens hjemmeside på dette link.  

Kommunen sender en kvittering for underretningen, senest 6 hverdage efter modtagel-

sen. Kommunen orienterer efterfølgende om der iværksat en undersøgelse eller foran-
staltning på baggrund af underretningen. Er man efter en periode fortsat bekymret for 

barnet/den unge, skal man foretage en ny underretning.  

Udenfor kommunens åbningstid skal man kontakte Sydøstjyllands Politi, hvis der opstår 

en akut bekymring om overgreb eller andet uopsætteligt. Politiet kontaktes på tlf.: 114. 

Politiet kontakter herefter rådighedsvagten i Børn og Forebyggelse/Ungdomscentret. 

 

 

Hvad sker der når kommunen modtager en underretning om overgreb 

Børn og Forebyggelse/Ungdomscentret vurderer indenfor 24 timer fra modtagelse af un-
derretningen om barnets/den unges sundhed og udvikling er i fare. Der foretages altid 

en vurdering af, om underretningen giver anledning til en politianmeldelse.  

Børn og Forebyggelse/Ungdomscenter udarbejder en sikkerhedsplan med henblik på, at 

sikre at barnet/den unge ikke udsættes for yderligere overgreb.    

Børn og Forebyggelse/Ungdomscentret inddrager Børnehus Midt, i forbindelse med af-

klaring af bekymringen og den videre undersøgelse af barnet /den unges forhold.  

Børn og Forebyggelse/Ungdomscentret afholder børnesamtale og taler med forældrene 

med henblik på at afklare støttebehovet hos barnet/den unge og i familien.  

 

Handleguide: 

Nedenfor ses på side 6 en grafisk handleguide ved overgreb mod børn og unge. På side 

7 ses en grafisk handleguide ved mistanke om overgreb begået af kommunalt ansat. 

 

Nyttige links: 

Link til Social- og Boligstyrelsen – Om overgreb 

 

 

Kontaktinformation – Børn og Forebyggelse samt Ungdomscentret: 

 

Telefonnummer til fronten i Børn og Forebyggelse (0-14 år):  

76 29 34 00 

 

Telefonnummer til fronten i Ungdomscentret (14+ år): 

76 29 30 80 

 

 

https://indberetning.horsens.dk/horsens/Opret/2ee0591296dba/
https://www.borgeronline.dk/615/kb1072ff
https://sbst.dk/boern/overgreb/om-overgreb
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Horsens Kommune 

Chr M Østergaars vej 4 

8700 Horsens 
 

Telefon: 76 29 29 29 
 

www.horsens.dk  
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